36. ET PERCVSSIT OMNE PRIMOGENITVM.] Plagam primogenitorum omnis laboris eorum primitias appellauit, scilicet Ægyptiorum. Hæc namque plaga erat quodammodò retributio eorum quæ contra Hebræos & eorum masculos patrarant. Hæc plaga enim sola Ægyptios perculit, & Israëlitas dimittere coëgit. vnde subiungit: *Et eduxit eos in argento & auro.* Sic, inquit, ipsos dimiserunt, ut etiam ab ijs spoliati minimè reluctarentur, sed optabile existimarent, si cum diuitijs egredientes, qualemcumque salutem Ægyptijs relinquerent: nec erat, inquit, inter illos quispiam tam miser, qui non spolia referret & viaticum acciperet quasi in mercedem aliquam diuturnæ seruitutis. Verumtamen non contristabat hoc Ægyptios. Nam lætabatur, inquit, Ægyptus in exitu eorum. Non tam, inquit, damnum ipsos affligebat, quàm exhilarabat metus liberatio, quia plagæ cessabant. Ceterum Hebræis in regionibus auijs errantibus alius timor incubuit; quamobrem etiam contra Moysen murmurabant. Cum autem flagella Ægyptiorum recensuisset, qualem prouidentiam circa populum Deus ostenderit subiungit:

39. EXPANDIT NUBEM IN PROTECTIONEM.] Omisit hoc loco iter per mare. Manifestum enim est quòd hæc post egressum concesserit, in æstu quidem nubem obumbrare iubens, in nocte verò columnam ignis;

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Quomodo
per res mi-
nimas, v. g.
locustas,
Deus pun-
ierit Æ-
gyptios.

Plaga pri-
mogenito-
rum quan-
ta.

Israëli-
cum spolijs
Ægyptium
egressi.

Miracula
in deserto
Israëliis
exhibita.

CATE-
NA PA-
TRVM.

vt luceret. Et non ista solùm præbuit, verùm etiam cùm carnes peterent, auium prædâ spontaneâ ipsos saturauit. Panem verò cæli appellat manna; non quòd cælum comedat, sed quia à cælo in ipsos esca deferri videbatur. Et non solùm cibum ipsis admirabilem sup-
peditauit, verùm etiam potum insperatum. Petram enim in deserto fluuiorum matrem exhibuit. Cur autem hæc omnia fecerit subiungit: *Quoniam memor fuit verbi.* Recordatus enim testamenti ad Abraham dati, tantâ circa populum prouidentia est vsus. Verbum enim sanctum appellat promissionem. Quin & omni lætitiâ ipsos replens, heredes quoque fecit Palæstinæ, & alienorum locorum dominos constituit. Hisce autem ipsos dignatus fuit, vt mandata eius custodientes, etiam legitima beneficia haberent permanentia.

εὐς, ὡς φωτίζεσθαι. καὶ ἐ μόνον ταῦτα πα-
ρέχεν, ἀλλὰ ἔ κρεῖον αἰτήσαντας ἐνεφόρησε,
θήρας ὀρνίθων ἀπομάτευ. Ἀρτὸν δὲ ἐρανῆ
τὸ μάννα καλεῖ· ἐκ ἐπειδὴ ἐδίει ὁ ἐρανὸς,
ἀλλ' ἐπειδὴ ἔξ ἐρανῆ ἐδόκει φέρεσθαι εἰς
αὐτὰς ἢ τροφή. Ἐ ἡ μόνον τροφῶν αὐτοῖς
ᾧ δὲ ὅσον ἐχορήγησεν, ἀλλὰ ἔ ποτὸν ἀνέλ-
πισον. Πέτρα γὰρ ἐν ἐρήμῳ ποταμῶν μητέρα
ἀνεδέχθη. τίς δὲ ἔσκεν ταῦτα πάντα ἐποικί-
ἐπήγαγην ὅτι ἐμνήσθη τῶ λόγῳ. τῆς γὰρ πορῆς
Ἀβραὰμ δεξιῆς ὑπομνηθεὶς, τῆ ποσαύτη
πρὸς τὸν λαὸν προνοία ἐχρήσατο. Λόγον γὰρ
ἀγίου τῶ ἐπαγγελίαν καλεῖ. Καὶ πάλιν δὲ
αὐτὰς δι' ἀφροσύνης, πληρώσας καὶ κληρονό-
μους ἐποίησε τῆς παλαιστίνης, ἔ ἀλλοξίαν
τόπων διαπότας ἀπέφηνε. τέτοιον δὲ αὐτὰς
ἤξισον, ὡς ἀπὸ τῶ πορῶ ἀγμάτων ἀπὸ φυ-
λάξαντες, καὶ τὰ νόμιμα ᾧ δὲ ἀμύρονα
ἔχουσιν τὰ διεργατήματα.